ش. از صفحه ۲۲ بعد.

«بیست و یکمین امیر جزیره هرموز موسوم به تورانشاه بن قطب-الدین تهمتن کتابی در تاریخ ایران و تاریخ امیران هرموز و حکومت خاندان خویش به شعر و نثر فارسی نگاشته بوده است که ظاهراً «شاهنامه» نام داشته و یکی از جهانگردان پرتغالی موسوم به (پدروتکسرا)^{۳۳} متولد در حدود ۱۵۷۰ میلادی (۸-۹۷۷ ه.ق) مختصری از این تاریخ را در سفرنامه خود که در سال ۱۶۱۰ میلادی (۱۰۱۹- ه.ق) در شهر آنورس از شهرهای بلژیک بطبع رسیده و در سال ۱۶۸۱ میلادی (۱۰۹۲ ه.ق) در دو مجلد بفرانسه ترجمه و در پاریس چاپ شده، نقل کرده است. اما از آن مختصر مطلب مهمی در تاریخ هرموز بدست نمی آید. همین قدر معلومست که دوازدهمین امیر هرموز رکن الدین محمود نام داشته و ۳۵ سال امارت کرده و ظاهراً حکومت او مقارن با سفر مارکوپولو در حدود سال ۱۲۹۲ میلادی برابر ۶۹۱ هجری قمری بوده است.

تک سرا یکبار از سال ۱۵۹۳ تا ۱۵۹۷ میلادی (۱۰۰۱ تا ۱۰۰۶ ه.ق) و یکبار در سال ۱۶۰۴ میلادی (۱۰۱۲-۱۰۱۳ ه.ق) در هرموز بوده است.^{۳۴}

چون امیر مبارزالدین محمد از سلسله آل مظفر بر شیخ ابو اسحاق اینجو غلبه کرد تمام جنوب ایران را بانضمام جزایر و سواحل خلیج فارس تا حدود خوزستان در شمار ممالک خود آورد و تورانشاه پسر قطب الدین تهمتن امیر هرموز اطاعت امیر مبارزالدین آل مظفر را و بعد از او تبعیت پسرش شاه شجاع را پذیرفت و پیوسته نسبت باین پسر و پدر دوست و خراجگزار بود.^{۳۵}

این عامل مهم تشکیل دولت ترکان عثمانی و استیلای ایشان بر سواحل دریاهای سیاه و مرمره و مدیترانه و تصرف شام و مصر و حجاز که بعلت تعصب شدید ترکان در دین و دشمنی با عیسویان راه نفوذ و دخول ایشانرا یکسره در سواحل این دریایا از طرف مشرق یعنی بنادر آسیای صغیر و شام و مصر بست و تجارت عظیمی را که سابقاً از این طریق مابین مشرق و اروپا داد و ستد میشد بکلی از میان برد. فتح قسطنطنیه در ۸۵۷ ه. ق (۱۴۵۳ م) بدست سلطان محمد فاتح و استیلای ترکان عثمانی بر شبه جزیره بالکان و آبهای شرق مدیترانه حتی امید افتتاح مجدد راههای تجارتهی سابق را هم از خاطرها بدربرد. اولین اثری که از این کیفیت ظاهر شد نایابی امتعه نفیسه شرق در اروپا بود (از قبیل ادویه طعام، ابریشم، پارچههای زربفت، مروارید و یاقوت و الماس و فیروزه و لعل، گلاب و عطریات، فرش و اسلحه و ظروف منقوره، کتان و زفت و نمک و موم و پوست و غیره) و چون این اجناس گرانبها خریدار و طالب بسیار داشت و بقیمت گزاف خرید و فروش میشد جماعتی از تجار سواحل مدیترانه بخیال افتادند که بهر قیمت و بهر طریق باشد خود را باقیانوس هند و ممالک آسیا که در سواحل این اقیانوس واقعند برسانند و حال که ترکان عثمانی راههای قدیم تجارت شرق را سد کرده اند راهی دیگر برای این کار بدست بیاورند و از جمله این مردم بودند دریانوردان و تجار پرتغالی و در سال

۲-۸۹۱ ه. ق/۷-۱۴۸۶ م. یعنی ۵۳ سال بعد از فتح استانبول بدست سلطان محمد فاتح و چهارده سال پیش از تشکیل دولت صفوی در ایران یکی از ملاحان پرتغالی (بنام بارتلمودودیاژ)^{۴۰} خود را بدماغه جنوبی افریقا رساند و قدم در اقیانوس هند نهاد لیکن موفق به رسیدن به آسیا از این طریق نشد .

خیال او را در سال ۹۰۴ ه. ق/۹-۱۴۹۸ م. یکسال قبل از جلوس شاه اسمعیل اول ملاح دیگری و اسکوداگاما نام^{۴۱} بمورد عمل گذاشت یعنی این شخص از طریق جنوب افریقا داخل اقیانوس هند شد و از آن راه خود را به ساحل غربی هندوستان رساند و در سال ۱۴۹۷ میلادی از بندر لیسبون پایتخت پرتغال باین عزم حرکت کرده بود .

مسلمین بهمراهی یکدسته از جهازاتی که دریانوردان ونیزی در اختیار ایشان گذاشته بودند برای مقابله با پرتغالیها در اقیانوس هند قدرقابت علم کردند لیکن پرتغالیها در سال ۹۱۴ هـ . ق / ۱۵۰۸ . م آن کشتیها را درهم شکستند و امید تجار ونیزی بکلی از این ممر قطع گردید .

کشف راه بحری هندوستان ضربه بزرگی بود بتجارت خلیج فارس و جزائر و سواحل آن چه بازرگانان و دریانوردان مسلمان در این حدود بعلت استقرار پرتغالیها در دو طرف راههای بحری قدیم یعنی بر سر راه هندوستان و جزائر و سواحل